ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

П Р О Т О К О Л

совещания у Заместителя Председателя Правительства

Российской Федерации

В.В.АБРАМЧЕНКО

Москва

от 3 февраля 2023 г. №

Присутствовали:

Губернатор Ставропольского края - В.В.Владимиров

Губернатор Тюменской области - А.В.Моор

Губернатор Мурманской области  - А.В.Чибис

Глава Республики Бурятия - А.С.Цыденов

заместитель Министра

природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

- М.К.Керимов

заместитель руководителя

Федеральной службы по надзору

в сфере природопользования

- Т.А.Кузнецова

начальник ФАУ "Главгосэкспертиза

России"

- И.Е.Манылов

заместитель начальника

ФАУ "Главгосэкспертиза России"

- С.П.Балашова

представители субъектов

Российской Федерации

- М.К.Агузаров,

Н.Ш.Абдулмуталибов,

А.В.Алсуфьев, И.А.Альхеев,

А.А.Балахнин, А.А.Бетин,

Е.С.Горлов, Л.Ш.Дараселия,

С.В.Зобнин, О.В.Иванова,

А.И.Карпилович, Р.С.Ковальский,

А.С.Козлов, М.А.Кривов,

Н.Г.Кюкеев, О.А.Леонгард,

Р.И.Марков, Е.А.Пархоменко,

И.Е.Петухов, Е.А.Перфильев,

2

К.О.Поляков, К.В.Поляков,

А.Г.Прошунин, Ю.Н.Пучков,

А.А.Сергейкин, Н.П.Симонов,

А.Н.Стрелковский, А.Е.Стрижов,

Ю.И.Терешков, Д.В.Ушаков,

Н.М.Фазылов, Т.М.Фирсов,

И.Р.Хайруллин

ответственные сотрудники Аппарата

Правительства Российской Федерации

и организаций

- И.В.Абазов, Н.А.Борисов,

В.Р.Венчикова, Е.Л.Ковалёва,

Е.П.Морозова

О ходе исполнения мероприятий по ликвидации

несанкционированных свалок в границах городов и объектов

накопленного вреда окружающей среде в составе федерального проекта

"Чистая страна" национального проекта "Экология"

(Керимов, Кузнецов, Балашова, Манылов, Алсуфьев, Моор, Абдулмуталибов,

Иванова, Горлов, Прошунин, Пучков, Поляков, Сорокин, Стрижов, Хайруллин,

Владимиров, Бетин, Агузаров, Цыденов, Чибис, Сорокин, Абрамченко)

1.  Принять к сведению доклад заместителя Министра природных

ресурсов и экологии Российской Федерации М.К.Керимова о ходе реализации

мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов

и объектов накопленного вреда в составе федерального проекта "Чистая

страна" национального проекта "Экология" (далее - федеральный проект

"Чистая страна"), в том числе:

об итогах реализации мероприятий по ликвидации несанкционированных

свалок в границах городов и объектов накопленного вреда в составе

федерального проекта "Чистая страна" в 2022 году;

о планах реализации и рисках неисполнения мероприятий по ликвидации

несанкционированных свалок в границах городов и объектов накопленного

вреда в составе федерального проекта "Чистая страна" в 2023 году.

Отметить, что:

в связи с нарушением обязательств, предусмотренных соглашением

о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики

Северная Осетия - Алания в рамках федерального проекта "Чистая страна"

в 2022 году, по завершении мероприятия по ликвидации Владикавказского

полигона Минприроды России будет взыскан штраф;

3

существует риск срыва сроков достижения показателей федерального

проекта "Чистая страна" в 2023 и 2024 годах в Вологодской области (свалка в

г. Вологда), Республике Мордовия (свалки в г. Краснослободск и г. Темников),

Архангельской области (свалки в г. Архангельск - о. Бревенник ул. Юнг

Военно-Морского Флота и о. Бревенник, ул. Емецкой);

в январе 2023 года допущено неисполнение плана кассового освоения

республиками Бурятия и Карелия, Ставропольским краем, Астраханской,

Белгородской, Калужской, Кировской, Курганской, Мурманской, Ростовской

областями, Чукотским автономным округом;

отсутствуют риски исполнения плана кассовых выплат в объеме

5,6 млрд. рублей в I квартале 2023 г. у субъектов Российской Федерации,

за исключением Ростовской области.

2. Принять к сведению информацию:

первого заместителя Председателя Правительства Республики Северная

Осетия - Алания М.К.Агузарова о ходе работ по завершению ликвидации

Владикавказского полигона и отсутствии рисков завершения работ

по его ликвидации в срок до 1 апреля 2023 г., а также о планах по заключению

контрактов с единственным исполнителем работ по 4 свалкам до 20 февраля

2023 г.;

Губернатора Тюменской области А.В.Моора о продолжении работ

по ликвидации свалки ТБО в г. Тюмень и направлении в Минприроды России

информации о необходимости восстановления неиспользованных бюджетных

средств, выделенных в 2022 году, в объеме 192 млн. рублей в 2023 году,

отсутствии рисков завершения мероприятия в установленные сроки, а также

личном контроле за ходом работ по ликвидации свалки ТБО в г. Тюмень;

и.о. заместителя Губернатора г. Севастополя Е.С.Горлова о заключении

контрактов с единственным исполнителем (поставщиком) услуг на выполнение

работ по ликвидации свалок в г. Севастополь "Трензина балка" и "Суздальские

высоты";

заместителя Губернатора Краснодарского края А.Г.Прошунина

о необходимости получения заключения повторной государственной

экологической экспертизы в отношении объектов в г. Горячий Ключ

и г. Краснодар, о планировании завершения государственных экспертиз

до 23 марта 2023 г. по указанным объектам и о планировании заключения

контрактов с единственным исполнителем;

заместителя Губернатора Смоленской области Ю.Н.Пучкова

о заключении контракта с единственным исполнителем (поставщиком) услуг

на выполнение работ по ликвидации свалки в г. Смоленск;

4

заместителя председателя Правительства Республики Дагестан

Н.Ш.Абдулмуталибова о планах по заключению контрактов по 4 свалкам

до 16 февраля 2023 г.;

начальника Департамента природных ресурсов и охраны окружающей

среды Саратовской области М.А.Кривова о планируемом проведении аукциона

и заключении контракта по свалке в г. Актарск до 1 марта 2023 г.,

и о проведении аукциона по свалке в г. Энгельс до 3 марта 2023 г.;

министра жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

Пермского края А.А.Балахнина об объявлении аукциона до 10 марта 2023 г.

и проработке вопроса о заключении с единственным исполнителем работ

по ликвидации свалок в Пермском крае;

заместителя Губернатора Вологодской области А.Е.Стрижова

о направлении проектной документации на повторную государственную

экологическую экспертизу и о возможном получении заключения

до 18 февраля 2023 г., а также о планах заключения государственного

контракта с единственным исполнителем работ;

первого заместителя Губернатора Архангельской области - председателя

Правительства Архангельской области А.В.Алсуфьева об изыскании

региональных средств, заключении контракта до 10 марта 2023 г. и освоении

кассы в I квартале 2023 г.;

заместителя Губернатора Ростовской области И.Н.Сорокина о рисках

кассового исполнения в I квартале 2023 г. в объеме 387 млн. рублей;

заместителя председателя Правительства Республики Мордовия

И.Р.Хайруллина об отсутствии рисков завершения мероприятий по ликвидации

свалок в г. Краснослободск и г. Темников в срок, установленный паспортом

федерального проекта "Чистая страна";

Губернатора Ставропольского края В.В.Владимирова о готовности

совместно с Росприроднадзором и Минприроды России проработать вопросы

оптимизации проектных решений по ликвидации свалок в г. Пятигорск

и  г. Железноводск в целях исключения факторов удорожания стоимости работ,

а также, в случае установления обстоятельств, связанных с удорожанием

стоимости работ по ликвидации указанных объектов, об обязательстве

их финансового обеспечения за счет средств субъекта Российской Федерации.

3. Высшим исполнительным органам республик Бурятия, Башкортостан,

Калмыкия и Мордовия, Алтайского, Забайкальского, Приморского краев,

Архангельской, Брянской, Ивановской, Калужской, Кировской, Курской,

Ленинградской, Пензенской, Оренбургской, Тамбовской и Челябинской

областей обеспечить заключение контрактов на выполнение работ

5

по ликвидации свалок, в том числе с единственным исполнителем

(поставщиком), и о результатах доложить в Правительство Российской

Федерации и Минприроды России.

Срок - 28 февраля 2023 г.

4. Губернаторам Вологодской, Архангельской, Смоленской и Тюменской

областей, а также Главе Республики Мордовия рекомендовать взять под

личный контроль ход реализации мероприятий по ликвидации

несанкционированных свалок в границах городов и объектов накопленного

вреда в составе федерального проекта "Чистая страна" в своих регионах.

5. Высшим исполнительным органам Республики Мордовия (свалки

в г. Краснослободск и г. Темников), Архангельской области (свалки

в г. Архангельск - о. Бревенник ул. Юнг Военно-Морского Флота

и о. Бревенник, ул. Емецкой), Курской области (свалки в г. Щигры, г. Обоянь,

г. Льгов), Саратовской области (свалка в г. Аткарск), Смоленской области

(свалка в г. Смоленск), г. Севастополь (свалка "Суздальские высоты"),

Краснодарского края (свалки в г. Горячий Ключ, г. Славянск-на-Кубани,

г. Краснодар) по итогам заключения контрактов на ликвидацию свалок

представить в Аппарат Правительства Российской Федерации и Минприроды

России планы-графики выполнения работ по их ликвидации с учетом сроков,

установленных паспортом федерального проекта "Чистая страна".

Срок - 1 апреля 2023 г.

6. Обеспечить заключение контрактов на выполнение работ

по ликвидации свалок с единственным исполнителем (поставщиком) услуг

и представить в Аппарат Правительства Российской Федерации и Минприроды

России планы-графики выполнения работ по ликвидации свалок:

Правительству Республики Дагестан (свалки в г. Каспийск, г. Буйнакск,

г. Южно-Сухокумск, г. Хасавюрт) в срок до 20 февраля 2023 г.;

Правительству Республики Северная Осетия - Алания (свалки

в г. Беслан, г. Алагир, г. Ардон, г. Дигора) в срок до 21 февраля 2023 г.;

высшим исполнительным органам Пермского края

(свалки в г. Соликамск, г. Березники, г. Кунгур), Саратовской области

(свалки в г. Аткарск, г. Энгельс) и г. Санкт-Петербург (свалка в г. Зеленогорск)

в срок до 1 марта 2023 г.

7. Минприроды России (А.А.Козлову):

совместно с Минфином России рассмотреть возможность

восстановления средств федерального бюджета в объеме 192 млн. рублей

в 2023 году на ликвидацию свалки ТБО в г. Тюмень;

6

обеспечить заключение дополнительного соглашения к соглашению

о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Правительства

г. Санкт-Петербурга в целях уменьшения объема финансового обеспечения

из средств федерального бюджета на 2 339,3 тыс. рублей;

рассмотреть совместно с Росприроднадзором, ФАУ "Главгосэкспертиза"

и проектным офисом "Чистая страна" представленные Правительством

Архангельской области материалы по удорожанию мероприятий

по ликвидации несанкционированных свалок в целях принятия решения

о возможности выделения дополнительного финансирования с учетом расчета

предельного объема затрат в соответствии с приказом Минприроды России

от 5 мая 2022 г. № 321 и проработать вопрос об источниках финансирования;

совместно с Правительством Ставропольского края, Росприроднадзором,

ФАУ "Главгосэкспертиза" и проектным офисом "Чистая страна" проработать

вопрос оптимизации проектных решений в целях снижения стоимости

затрат на ликвидацию свалок в г. Пятигорск и г. Железноводск,

о результатах проведенной работы представить соответствующий доклад

в Правительство Российской Федерации;

совместно с Правительством Республики Бурятия, Росприроднадзором,

ФАУ "Главгосэкспертиза" и проектным офисом "Чистая страна" проработать

вопрос оптимизации проектных решений в целях снижения стоимости затрат

на ликвидацию свалки в г. Северобайкальск с учетом особенностей

законодательства, предусмотренного для Байкальской природной территории,

о результатах представить доклад в Правительство Российской Федерации.

Срок - 1 марта 2023 г.

8. Администрации Краснодарского края (В.И.Кондратьеву)

рекомендовать обеспечить заключение государственных контрактов

на выполнение работ по ликвидации свалок в г. Краснодар, г. Горячий Ключ,

г. Славянск-на-Кубани с единственным исполнителем (поставщиком) услуг по

итогам прохождения экологических экспертиз и экспертиз сметной стоимости.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации

и Минприроды России.

Срок - до 1 апреля 2023 г.

9. Правительству Вологодской области (О.А.Кувшинникову)

рекомендовать обеспечить заключение контракта на выполнение работ

по ликвидации свалки в г. Вологда с единственным исполнителем

(поставщиком) услуг по итогам прохождения экологической экспертизы

и экспертизы сметной стоимости и представить план-график выполнения работ

7

по ликвидации свалки с учетом установленных паспортом федерального

проекта "Чистая страна" сроков.

О результатах доложить в Правительство Российской Федерации

и Минприроды России.

Срок - 1 апреля 2023 г.

10. Росприроднадзору (С.Г.Радионова):

ускорить направление в субъекты Российской Федерации, реализующие

мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок в границах городов

и объектов накопленного вреда в составе федерального проекта "Чистая

страна", информации о недобросовестных исполнителях таких работ, и в копии

в Аппарат Правительства Российской Федерации с указанием на участие в

приемке работ Росприроднадзора либо подведомственных учреждений;

обеспечить рассмотрение материалов, представленных на повторную

государственную экологическую экспертизу, и выдачу заключений

по проектной документации по ликвидации свалок в границах г. Калуга

(Калужская область), г. Светогорск (Ленинградская область), г. Вологда

(Вологодская область), г. Краснодар и г. Горячий Ключ (Краснодарский край)

в возможно короткий срок.

11. Администрации Томской области (В.В.Мазуру) рекомендовать

в целях минимизации рисков несвоевременного завершения работ

по ликвидации свалки в г. Томск:

проработать вопрос целесообразности расторжения действующего

муниципального контракта на корректировку проектной документации

и заключения государственного контракта на завершение работ по ликвидации

свалки в г. Томск;

представить в Правительство Российской Федерации и Минприроды

России план-график завершения работ по ликвидации свалки в г. Томск.

Срок - 20 февраля 2023 г.

12. ФАУ "Главгосэкспертиза России" (И.Е.Манылов) обеспечить

проведение экспертной оценки проектной документации по ликвидации

объекта накопленного вреда окружающей среде Мурманской области -

пометохранилища бывшего ОАО "Птицефабрика "Снежная" на избыточность

проектных решений, о результатах проведенной работы представить доклад

в Правительство Российской Федерации и Минприроды России.

Срок - 28 февраля 2023 г.

13. Высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

реализующим мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок

в границах городов и объектов накопленного вреда в составе федерального

8

проекта "Чистая страна" в 2023 - 2024 годах, обеспечить своевременное

кассовое исполнение федерального бюджета.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

В.Абрамченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8